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Előfizetési ár ;
Egy évre 6 írt-
Félévre 3 írt*
Negyedévre 1 f*1)0 k.
Előfizetési pénzek 

valamint minden köz­
lemény a szerkesztő­
séghez S. a- Ujkelybe 
bérmentv. küldendők.

Kéziratok nem adat­
nak vissza.

Nyílt térben egy 
sor 20 kr.
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Hirdetési dij; <
5 hasábos petit sqr <; 
egyszeri hirdetéshél

5 kr. £
Tübszőrinél olcsóbb. 5

Közlöny a társasélet, közgazdászat s irodalom köréből.

Bélyeg dij
30 kr.

Előfizetések és hir­
detések felvétetnek < 
Lövy A. könyvkeres- 5 
kedésében és A -szer- < 
kesztőségnél.

mindig . 5
<C
< i<

24-ik szám. MEGJELENIK M1INDEN KEDDEN. IV-ik évfolyam.

Előfizetési felhívás
a

V1 E ií P L É sí LL

1813.

július—szeptemberi évnegyedére.

Előfizetési ára 
házhoz hordva:

postán vidékre, vagy

Negyedévre r 
F élévre 
Egész évre - - 
A hirdetések

1 fit. 50 kr.
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s nyílttéri közlemények 
dija c lap mindenik számának homlokán ol­
vasható; mind az eldíizctési, mind pedig a 
hirdetési dijak közvetlenül hozzánk kéretnek 
beküldetni.

S.-a.-Ujbely, június 20. 1873.

A „Zemplén" szerkesztő kiadó-hivatala.

ivlit kell termünk és kerüinünx 
társadalmi téren?"5-)

Le kell mondanunk: előítéletekről, elő­
jogokról, kiváltságokról, le kell rombolnunk 
azon előítéleteket, melyek korlátolják a közte­
vékenységet s álérdemekhez kötik a tiszteletet, 
a közbecsülést.

Társadalmi rendünk oly előítéleteken 
alapszik, melyek tarthatlanok Nyugoteurópa 
müveit népei szellemáramlata ellenében. Tart 
katlanok és elvetendők azért is, mert^ nem 
helyes mértékkel merik az erdőméu. Szüle 
tésí előjogokhoz,hajdani katonai érdemekhez, 
udvari szolgálatkészséghez, érdemetlentil bir­
tokolt vagyonokhoz, hivatalokhoz stb. kötik 
előítéleteink a közbecsülést és megtagadják 
nagyrészben még az anyagi díjazást is szá­
mos oly foglalkozástól, melynek sikere ösz- 
szeköttetésben áll a haza érdekeivel. Ezek 
tehát korlátolják a köztevékenységet: önfen- 
tartásunk leghatalmasabb eszközét.

Nem régen volt még, midőn törvényeink j 
csak az örökség s vásárlás utján szerzett va- | 
gyónt tartották „nemesi utón" szerzett va- i 
gyónnak, s nemtelennek tartották az ipart és 
kereskedelmet, minden sikereivel.

Pedig majdnem fordítva áll a dolog. 
Még a legszennyesb tárgyakkal foglalkozó 
munka is nemes munka, ha feldolgozza, ér- 
tékesbiíi a nemtelen anyagot, holott az örök­
ség utján nyert vágyon nem érdem. A kár­

pazarolják hódolataikat s megvonják a kellő 
méltányló tót olyanoktól, kik arra értelmes 
tevékenységük, igazságszerejtetük, tiszta er­
kölcsük, politikai s társadalmi jellemük foly­
tán méltók volnának. Pedig ám:

A megvetés és méltánylat oly ösztönzője 
s vezénylője a köztevékeitységnek, melyek­
nél fogva ezt óriási eredményekhez lehet 
vezetni, ha ama szenvedélyek gyeplőivel he­
lyesen bánni tudunk. S viszont oly lehangoló 
akadálya az értelmes s becsületes munkás­
ságának, ha gyeplőivel bánni nem tudunk, 
mely megronthatja végre az egész társa­
dalmat.

Nagy hibája társasköreinknek már úgy­
szólván szerkezetük, miszerint ki egyszer be­
léjük elegyedik s a szokásos illemszabályok 
ellen gyakran és kirívóan véteni nem akar: 
annak minden idejét, erejét felemésztik a lá­
togatások s vendégfogadások.

Pedig elvégre is: nyájaskodás, bókolás, 
őszinteség nélkül: melyek érteket az, aki 
kanja, úgyis devalválja. Fényleges, dicsek­
vés : erötetve — mely a háttérben nem egy­
szer nyomort mutat. Pár élezés szó a színház, 
az irodalom, a különféle nyelvek, a zeneszet,

\ a politika köréből, mely többnyire szenve- 
? délycs gyanúsítással jár. Vagy épen a magán 

viszonyok feszegetése, taglalása, midőn t. i. 
a taglalt egyén nincs jelen — s számtalan 
üres formaiságok gépileg elcsevegése stb. 
Ez legjobb esetben pártatlan,"6 sok esetben 
igen ártalmas idő vesztegetés, mit most, midőn 
minden életrevaló embernek valamely hasz- 

, nos s komoly mimikához kell látni, hogy a 
l mulasztottakat helyre hozzuk, magasabb 
| szempontokból legkevesebbé lehet helyeselni.

Társasköreinknek igyekezniük kellene 
| egyszeriisbiteni szerkezetüket, formalitásai^
I kát, gépies voltukat, hogy ne „őröljék le" 

eredménytelenül az időt. Sőt a méltánylat és 
ha kell a gúny minden eszközével oda has­
sanak, hogy a köztevékenység mindinkább 
fokozódjék a kellő nemzeti közművelődési* 
köz vagy onosbodási irányzatban. Nem pedig 
a haza érdekeivel szemközt ellenkező fényü- 
zósi, nem a münkátlan rangok s állomások
szaporítása Irányában.

Társasköreinknek igyekezniük kellene, 
hogy megkülönböztessék a valódi műveltsé­
get, az értelem s kedély műveltségét az ál-
müveltségtőlJ i Megkülönböztessék s érdeme
•szerint emeljék vagy sújtsák az erkölcsi, társa­
dalmi, politikai jellemet vagy jellemtelenséget.

Soha nem hallott a világ annyi ellen­
kező nézetet, „meggyőződést" (?) eg yes em­
berektől mint mostanában nálunk. Am vál­
toztassa nézetét, ki tájékozatlan, változtassatyán nyert vagyon pedig épen azért, mert , -------- » r , ...munkába nem került s igaztalanul lett élvévé jj meggyőződését- is kö io ^ e vi .gos^1 s 

mástól: nemtelen szerzemény, mely szégyent: | De ne változtassa évio evre . jo iá 
lioz birtokosára. Legalább kellene, hogy szé- mint anyagi érdekei parancsoj c ,
gyent hozzon társasköreinkben is

Társasköreink legfőbb forrásait képezik 
azon bűnöknek, melyek méltatlan emberekre

*) Mutatvány" Kuhi-nyi Lajosnak „Meddig ól a ma­
gyar nemzet” ez.iiuii, s a kiadók által ismertetés végett be­
küldött müvéből. - ; , Bzerk,laKIl\ t

kivált
^ •; helyek (f

méreg - . -h- ■ ■ " : -

mint r---------- j
tartsa meg.-Tartsa meg önmagában sezaita
nem leend alkalmatlan embertársainak. UQ
mind untalan beszélni, mind untalan mast 
beszélni s társaskörökben ezzel tetszelegni i 
arra mutató hogy társasköreink légköre na­
gyon meg van romolva.

meztelen test-

Társasköreinknél most a vendég részé­
ről az uj ruhák, uj pipereczikkek, uj cselédek, 
kocsik, fogatok stb. bemutatása, a háziak 
részéről az ételek és italok szolgáltatása a 
fődolog. Pedig ennyi vagy kevesebb fáradt­
sággal jelentékeny közművelődési körökké 
lehetne tenni az ily unalmas köröket.

A dolog fősulya ekkor nem az evés, ha­
nem a zene, a felolvasás, az' elbeszélés, érte­
kezés stb. lenne, melyekben tanulni, mulatni, 
kitűnni is lehetne s az érdemelt dicséret több 
sulylyal, több értékkel bírna közművelődé­
sünkre nézve is, mint mindazon pipere-, divat- 
czikk, melynek megszerzése társasköreink 
fogalma szerint a műveltség elengedhetlen 
kelléke. Sőt maga a műveltség — az izlet ki­
fejezése.

Társasköreink feladatának kellene lenni 
társadalmi viszonyaink javítása.

Társadalmi értekezleteink alapján mind­
inkább tiszta belátást nyerhetne minden csa­
ládfej hazai viszonyainkról és saját teendői­
ről ezen viszonyokkal szemben.

Egyik legudvösb következménye lenne 
az ily tájékozottságnak az, hogy mindinkább 
növekednék azok száma, kik visszariadnak 
a meddő, vagy heverő életpályáktól. A nők 
jobban megválasztanák iparczikkeiket; nél­
külöznék a piperét; elébe tennék a hazai 
ipart a külföldinek s gyermekeiket egysze­
rűbben, de kedély világukra nézve gazdagab­
ban növelnék. És pedig nem .neveltetnék 
mindnyájan oly meddő, kényelmes állomá­
sokra, melyek, elégése épen csak a ^felsőb­
bek" kegyeinek elnyerésétől függ, hanem a 
termelés, feldolgozás és szétosztás mindem - 
nemű pályáira, hogy az ország, a nemzet 
önmaga elégíthesse ki saját szükségleteit.

Társadalmi köreinkben kellene kifej­
lődnie a köz-müveit nemzeti szellemnek, mely 
megnyerje a társországok polgárait.

Ezekben kellene kifejlődnie a nemzeti 
önérzet, önbizalom azon mérvének, mely a 
nemzeti lét fentartásához, önállósága meg­
óvásához, jogai visszaszerzéséhez nélkülöz- 
lietlen.

A társaskörökben kifejlődött eszmék, tö­
rekvések képeznék aztán a nemzet közvéle­
ményét, közakaratát; mely véleménynek 
döntő befolyása volna a képviselő-választá­
soknál, sőt az országgyűlésben is a válasz­
tottak működése irányában s a többség meg­
tartása iránt. , 'í-í.

Ide, eme magaslatra kell fejlesztenünk 
társasköreinket, hogy ezek szelleme ébresz- 
sze, vezényelje a közvéleményt: nemzeties 
közművelődési s gyakorlatias köztevékeny­
ségi irányban. # ... bb véredé

Mig ezt el nem érjük: míg társasköreink
csakis a luxus, henyélés, csevegés s tarka­
barka gondolatok fészkei leendenek, addig 
nem mondhatjuk, hogy biztosítva volna a 
nemzet létele csak egy századra is, kivált ha 
társasköreinek elnemzetietlenedése oly mérv­
ben halad elő, mint ezt a közelebb lefolyt 
tiz év tanúsítja.
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Nem ellenfeleink, hanem kevesbbé ér­
dekelt tudósok, mint egy Herder, nnir a múlt 
század végén jelezték a magyar nemzet it
erejének fogyatkozását.

A szláv állambölcs a cseh királyság töi- 
ténelmének Írója Palacky most már határo­
zottan jövendöli végrendeletében mint em 1- 
tuk, hogy a magyar nemzet nem fogja meg­
érni a második ezredévet. Indokolása ug) an 
téves, de világos jelzője a veszélyeknek, me­
lyek fenyegetnek.

Az ily figyelmeztetéseket gúnyoljak, 
rósz néven veszik, kik Magyaroi szúgna' 
Ausztriával munkába vett egybeolvasztásán 
türekesznek, de megczáfolni nem bírják. Leg 
felébb odamenekülnek, hogy a nemzeti letet, 
a nemzetiséget valamely érthetlen, jellemez- 
lietlen érzeménynek tekintik, melyet mint 
mondják alá kell rendelni a kor, az ész igé­
nyeinek — vagyis az egységes birodalom 
eszményének.

Pedig nem igy áll a dolog 1 A nemzeti 
lét s nemzetiségi önérzet, nem üres érzelem, 
nem képzelődés, melyet üres szó altul kielé­
gíteni vagy végkép elaltatni lehetne. Kivált 
a magyar nemzet sajátságai olyanok, melyek­
hez nem kell magyarázat. S bármily keve­
set adjanak a nyelvre azok, kik előtt báró 
Eötvös szerint: „a nemzetiség semmi egyéb 
benső érzelemnél (!) melyet mindenki ápol 
keblében, de mint hazát szabadon is választ­
hat (1); érzelem, melyre a hovatartozóság, a 
leszármazás és a faj jelleg összes járulekai 
befolyást gyakorolnak; mely, mint tényleges 
vallás (!) hitágazataiban és szertartásaiban 
nyilatkozni iparkodik (!) és e nyilatkozásra 
a nyelvet (!) használja61 — a nyelv, nemhogy 
alárendelt szerepet viselne, sőt oly főjelleg a 
nemzet-életben, melyet tőle el nem választ­
hatunk, s melynek segélyével az erőszakkal 
összevegyitett nemzetek vagy nemzetiségek 
közt, igazságos határt vonhatunk,

A nyelvet nem választhatjuk szabadon, 
sem a hazát, s jaj annak, kinek hazája s nyelve 
nincs, vagy annyi van, hogy közötte válo­
gathat, mert ez egyhazát, egy nyelvet sem 
bir önlényével teljes egyesülésben.

A magyar nyelvet nem a tudósok, ha­
nem a nemzet milliói alkották századok óta 
és alkotják szakadatlanul, néha a tudósok 
theoriáitól nagyon is eltérőlcg. Ez nem egyes 
érzelem nyilatkozata. Sőt ebben benfogla!- 
tatik minden érzelem és minden gondolat, 
minden tudomány és minden tapasztalat, 
mit a nemzet ezer év óta magáévá tett.

Köz nemzeti kincs e nyelv, mint a haza 
minden java, melyet firól fira örökbe hagy­
nak birtokosai s örökölnek fent&rtói. Tárháza 
ez a múltak minden szellemi szerzeményei­
nek, melyeket szintén örököl s gyarapit saját 
tehetségei szerint a haza minden polgára.

Ezen haza helyett másokat válogatni, e 
nyelv helyett ennek rovására más nyelveken 
gagyogni vagy szépen beszélni is lehet; de- 
egy ember, teljes mérvben nem birhat, nem 
szerethet két hazát, sem két nyelvet, s osztrák­
magyarjaink, bár mint igyekezzenek Ausz­
triát oly honszeretettel, annyi áldozatkészség­
gel szeretni mint Magyarországot, s bár mint 
iparkodnak a német nyelvet eszméik, érzel­
meik, gondolataik oly hű, oly benső tolmá­
csává tenni mint minő kell, hogy legyen 
öröklött anyai nyelvük : teljes paritást nem 
fognak elérni mindkettőben, csak akkor, lia 
igaz magyarok soha nem voltak, ha hazájo- 
kat teljes odaadással soha sem szerették.

Naponta ezer meg ezer társaskörben s 
majdnem országszerte előfordul, hogy ide­
genek lépnek a magyar családokba, társas­
körökbe, kiknek nyelvét úgy a hogy bírják 
honfiaink és honleányaink. Legtöbb esetben 
ilyenkor: az idegenek nyelve válik társal­
gási nyelvvé. Pedig ez nem helyes.

, , •> z i- rmjukat kedvök
Am gyalcorolgapa c!lhez

szerint az idegen nyelve* bal a
van joguk, bár a nemzetek kort, mn =
i i' Km- o műveletlenek feladata, i lealázottak, a mnve nineS J0-
mások nyelvet el tanú íjuk. u i ______

m
h

ezenssönynyel utasítja vissza szolgálatu kat.
Társasköreink feladata most, hogyova- 

anak a naponta átaláhosabbá való ko-kodj 
zöivs 
is
magyar

.apoiitc.
tői és tiszteletlenségtől, melyet nag\ on 
)kan s magas polczról hangoztatnak a 

magyar nemzet, a magyar nyelv, a magyai 
sajátságok s volt magyar intézmények ellen 
melyekre méltán büszke volt a mag).

Óriási botlásokat követett el e nemzet 
sokszor, s követ el mostanában is. A köny- 
n yen meg vásár ol hatás színe előtt tűnne most 
fel a nép nagyrésze sőt a páriáméin is. i em 
lehetleu, hogy ezen gyanú, melyet most még 
hinni sem akarunk, egykor teljesen hihetővé 
- megczáfolhatlanná válik. De egyes botlás 
miatt "senkinek sincs joga gúny, gyalázat 
tárgyává tenni a nemzetet. Társasköreink 
feladata, hogy ezen eszmeáramlatok között a 
nemzet iránti tartozó kegyeletet megóvjak, 
tiszteletben tartsák és tartassák minden más
nemzetek tagjai által - legalább a haza ha­
tárain belől.

A hazaszeretet érzelmének népszerűsí­
tése s ápolása nélkül, a nemzeti nyelv elha­
nyagolása mellett elvész a nemzeti önéi zef, 
önbizalom, s kialszik a nyelv, mielőtt segé­
lyére jöhetnénk. Pedig nyelv nélkül nincs 
nemzet.

Gondoljuk meg ezt azon honfiak és hon­
leányok, kik legkevésbhé beszélnek örömest 
magyarul, kivált társaskörökben.

Az angolt, francziát és németet soha 
senkisem mondja udvariatlannak, ha sajat 
köreiben saját nyelvén társalog. De a ma­
gyart igen, holott a magyar nemzetnek most, 
midőn léte világos hanyatlásnak indult, meg 
az udvariatlanság, a valódi makacs önzés is 
megbocsátható volna, miután csakis úgy 
tarthatja fen magát, ha sajátságai iránt saját 
honában ép oly önző le end, mint a mily ön­
zők az említett nemzetek néha nem csupán 
otthon, hanem kivált épen nálunk is.

Hasznos t i i VB!

E <r y újabb t a 1 á 1 m á n y.

A beton építkezés egyike a leghasznosabb 
találmányoknak, s annál inkább megérdemli, hogy 
ismertessük, mert már S. megye felső részén Mogyo­
rósivá községben virágzó gyára is van Benczúr 
hazánkfiának a beton építkezésre vonatkozólag.

Az igy létrejött helyiségnél nevezetes, 
hogy hoz zajok kő mi vés sem kell, csak útmutatás 
és anyag, mely áll négy rész kavicsból és egy 
rész ez cm ént. m észből, s ez anyag deszka falak 
közé öntve képezi az épület falait.

Ezen építkezés előnyei, hogy majdnem fél­
annyiba kerül, mint egyéb építkezés, mi az által 
éretik cl, hogy sem komi vés, sőt még csak férfi 
sem szükséges, hanem nők és gyermekek is végez­
hetik a munkát ; továbbá hogy az épület anyagául 
csak a mindenütt ingyen, vagy igen olcsón kap­
ható kavics, iszap s nem drága czement kell; 
végre hogy itt vékonyabb fal is jó és még vakolni 
sem kell.

Egyéb előnyei az ily épületnek, hogy az 
ily fal mindenütt egyenlő szikla-kemény, s idővel 
nem hogy vesztene erősségéből, sőt nyer; továbbá 
száraz annyira, hogy még csak gondolni sem 
lehet az egészségre oly káros fali nedvességre ; s 
végre az is nagy előny, hogy igen gyorsan föl­
építhető az ily ház.

Epén a Benczur-félc kimutatás [szerint egy 
hetedfél öl hosszú, fél ennyi széles és két öl ma­
gas falusi lakháznak építése a beton rendszer

tintájára, négyszáz forint; ugyanez kővel majd 
atszáz, téglával pedig több mint hétszáz forint 

Az angolok ezelőtt tizenkét évvel építkeztek 
először o rendszer után, s Fohísztone tengerparti
városukban megfordultak, ^ ott több ily épületet
láttak; iclsö ily épületük három emeletes; a p0ro. 
szoknál‘még csak négy év előtt kezdették toeg, 
a múlt évben pedig már Becsben alakult egy 
társulat, mely o rendszer után építtet. Leghaszno- 
alibán szól különben e találmányról azon körül« 
mony, hogy a becsi kiállítási palota toppant ter­
het tartó körfalai (rotunde) szinte igy készültek.

Nálunk tudtomra még csak a Iíenczárféle 
mcszlén-gyár Mogyoróskán, Eperjes mellett foglal­
kozik o nemben, s mondják hogy igen sok meg­
lő izást kap.

s. L.

Közlekedési ügy.

Az első magyar-gác-sországi vasút kiépíté­
séről szóló 1869. évi VI. törvényezikk s az az­
zal beczikkolyezett engedély-okmány némely ha- 
tározmányainak további módosításaira vonatkozó 
törvényezikk szentesítve lévén, f. h. 6-án hirdet- 
tetett ki a képviselő házban.

Amcnyiben a vasút megyénkén húzódva át, 
bennünket közelebbről érdekel, helyén találjuk e 
törvényezikk közlését, mely is következőleg szól:

1. §. Az első magyar-gácsországi vasút me- 
zölaborcz-országhatárszéli részén az 1869. évi VI. 
törvényezikk által beczikkeiyezett engedély-ok­
mány 5-ik §-ában megállapított 280 meter legki­
sebb kanyarodási félátmérő a helyi viszonyok 
miatt megtartható nem lévén, — megongedtetik, 
hogy c szakaszon 20 0 méterig leszállított félát­
mérő alkalmaztassák.

2. §. Megengedtetik továbbá, hogy a vas­
útnak Homonna és az ország határszélén épülő 
alagút közti szakasza, az említett alagút kiépí­
tésének befejezése előtt is átadassák a közforga­
lomnak, a következő feltételek alatt:

a) hogy a határszélen épülő alagút mellett — 
annak üzletbe adásáig, a kormány által megálla­
pítandó terv szerint — ideiglenes állomás léte- 
aittessék :

b) hogy a szükséges intézkedések megtétes­
senek, mikép ezen ideiglenes állomástól a határ­
széli alagút túlsó végéig megnyitott gácsországi 
pályarészig az utasok és áruk mindaddig, mig az 
alagút elkészül, tengelyen vagy görpáiyán, a folyó 
pályára megállapított viteldijak mellett minden 
feltartóztatás nélkül teljes biztonsággal átszállít' 
hatók legyenek.

3. §. Een vasutszakasznak ily módon való 
megnyitása napjától az üzletben levő, s Legenye- 
Mihályitól az alagutig terjedő egész vonal az 1869. 
VI. törvényezikk 7. §-ában megállapított 40,000 
frt. kamatbiztositásban .részesül, oly kikötéssel 
azonban, hogy azon esetre, ha a határszéli alag- 
uton 1873-ik évi november 1 -éig a rendes köz­
lekedés meg nem nyittatik, a Ilomonnától az alag­
utig terjedő szakasznak a 2-ik §. értelmében le­
endő megnyitásától november 1-ig államgarantia 
czimén kiszolgáltatott előlegek (a *tnihalyi-ho- 
monnai szakasz után járó 30,900 frt. erejéig 
adott biztosítási összekeken kívül) oly előleg- 
többleteknek fognak tekintetni, melyek az engc- 
gedély-okmány 25. §-a értelmében 6% kamatok­
kal együtt az államkincstárnak azonnal vissza­
térítendők ; november 1 -töl pedig áz alagút meg­
nyitásáig, a homonna határszéli szakaszra további 
ka math ízt ősi tási összegek ki nem szolgáltatnak.

Az engedély-okmány G. §-a értelmében letett 
biztosítéki összeg homonna-határszéli szakaszra 
eső részlete a pálya teljes kiépítéséig ki nem 
adatik.

4. §. E törvény végrehajtásával a közmunka-, 
s közlekedésügyi és a pénzügyi miniszterek bí­
zatnak meg.

T á r o g a t ó.
(Helyi, megyei s vidéki újdonságok.)

— Az elemi csapások által okozott károk
eseteiben, midőn adóelengedésnek vau helye, ngy 
a községek valamint egyes károsult birtokosok » 
törvényes határidő letelte után jelentik be, a kár 
felvételéről szóló jegyzék pedig oly időben külde­
tik cl a pénzügyi hatósághoz, midőn a fogyatko­
zott termés a helyszínéről már betakarittatott, 
úgy hogy a kár mennyiségéről a hely színén
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meggyőződni már nem lehet. Ennek az a követ­
kezménye, hogy a károsultak igényei az adó 
^engedésre nézve figyelmen kívül hagyatnak, 
dehogy tehát jövőben az elemi csapások ál'al 
károsultak a törvény rendeletcinek megnemtartása 
miatt adóelengedés iránti kérvényüktől elmozdit- 
tassanak, felhivatnak az érdeklettek, hogy az 
elemi csapások által okozott káreseteiket a fen- 
.•jlV, pénzügyi törvények és szabályok értelmében 
haladok nélkül jelentsék be, kii önben ig1-nyem 
melöztetni fognak.

Az állat egészség rendőri eljárás rendszo- 
jcsitéso és marháink és az azoktól származó nyers 
termény ok értékesnhetésének megkönnyebbítése 
ezéliából a földmivelés-, ipar-és kereskedelemügyi 
miniszter f. é. augusztus 1-én életbe lépendő sza­
bályrendeletet hagyott helyben, mely szerint a 
kérődző állatoknak és termékeiknek ímveteie es 
lerakodása mindazon vasúti állomáson meg msz 
engedve mely a fel és lerakodásra alkalmas kel­
ekkel bir. A hatóságok már felhivattak, hogy a 
területükön szükségesnek mutatkozó aranyban a 
szemlélő bizottságot azonnal szervezzek. A szein- 
,bizottsá(r köteles lesz az eljárásáról vezetendő 
jLyzököny veket, illetőleg hit nem volt alkalma 
működni, nemleges jelentőseit minden lm "-„ev. 
““4rosi imtósóg Utján a mioisaterbea taltarjcatom.
\ .tabály rendelethez utasítás van csatolva a szál- 

-ír-irha és nyers termények szállítására hasznait 
>a° 7: 1-ocsik tisztítása és fertőtlenítése iránt. , 
vaa Vasárnap este a , .Diana" kertben tüzijate- 
. , egy már régebben itt időző, de a
kedvezőtlen idő miatt mindig hoppon maradt piro­
technikus Az előadásról jobb lesz hallgatnunk, 
Jután az nemcsak kezdetleges, de egyszersmind 
tartalmatlan is volt. Legtöbbet értek volna a röp­
pentyűk ezeket azonban a fák miatt csak azok 
ffitták, akik túl voltak a rubikonon s természe­

tesen t volkssaiigereket az erkölcste-
lpnsétr e fekélyes terjesztőit, a nagyváradi rendőr­
ség ffit a ^.-Váradból olvassuk, kitiltotta a 
vámosból. E hír nem helyi újdonság ugyan; de
amennyiben e kasza-kapakerülö had varosunkat 
szintén gyakran útba ejti, nem tartottuk fölösle­
gesnek a nagyváradi rendőrség e dicséretes eljaia- 
sát fölemlíteni márcsak azért is, hogy a an 
alkalommal, a mi rendőrségünk ps tudja maga
mibe- tartani. Valóban nem tudja az ember, ho y 
e földönfutókat sajnálja-e vagy a iat03^° ’ y 
behunyt szemmel nézi ama pusztulást, mit e p 
sé2 a^özerkölcsiségen tesz, avagy epen közönsé­
günkét mely elég könnyelmű tapsaival meg többi 
f3 bátorítani a különben is elég arczátlan énekese­
ketMi szeretjük hinni, hogy a közönség egna- 
gyobb része nem is érti ama tragarságokat, ku o 
ben lehetetlen, hogy elhallgatna!

Miff a kolera városunkban szünetet tart, 
avagy éppen megszűntnek mondható, addig me- 

több pontján kezdi pusztítását. így Homonna 
°l N .Mihály vidékéről értesítenek: miszerint a 
közelebbi /apókban már több kolera-eset óidul
elő E gyilkos vándor, mely mint a droto. tó 
minden községet bejár, a bánfai fa^o-vendegeket 
is na<ry részt szétugrasztotta. holott a~ en 
épnei/elöle menekültek ez egészséges levegőjű 
tájékra. A fürdő-idény o nyáron általában mind 
nfitt rosznl fog kiütni, miután a becsi koík.albtás 
igen nagy kontigensét vonja cl a mula g
íürdőzü közönségnek. ...

A hús ára, mely a 60,000 lakossal 
Debreczenben 22-23 kr. nálunk a bizonyara 
sokkal silányabbé 24. Most midőn a pénzszűke s 
a takarmány bőség a szarvasmarha árat jelente ^ 
nyen alászá|fitotta, igazán nem crtiuk e elszok 
lést, mely osztályozás nélkül a silányabb húst is 
o kategóriába vonja, s ekép a szegénye ^
osztálynak lehetetlenné teszi a hússá 1 P‘■
zást. Mint halljuk a megye a verseny ei 
feladott limitálási jogát ismét érvényesítem loeja,

s ekép elejét venni jövőre az ily indokolatlan 
húsár fülcsigázásnak.

Ha lapunk egy pár száma rendes időben 
eddig meg nem jelent, oka korántsem munkássá­
gunk lány haságában, mint egyedül azon technikai 
akadályokban keresendő, melyekkel annak km h- 
tása körül mindig birkóznunk kellett. Most mar 
azonban közelebb érkezett s működésben levő 
igen geniális szerkezetű gyorssajtónk segélyévé! 
pontosan eleget fogunk tenni kötelmemének, s 
ezáltal több időnk marad a szellemi tartalomnak 
emelésére. Ennélfogva felhívjuk t. olvasóközönsé­
günket az előfizetés megújítására, mely postai 

’vánvnyal legkényelmesebben történhetik.utak

Belföldi hírek.
A h i r h o d t borsod-miskólezi kiházasitó egylet 

elnöke Eördögh István alig tétetett szabad labra, 
már is úgy heticzeg mintha semmi folt sem feketí­
tené be múltját; közelebb a [Borsodba 11 
c,ry nyilatkozatot sértett becsülete erdekeben 
azonban a szerkesztőtől ilyen megerdemlett választ
nyert reá: ,.Eördögh István urnák itt. Vet uk 
önnek egész lényét vissza tükiözo ny i a 'oz ,
° vole a „kitűnő" tisztelettel- kisért sajtó perrel 
fenyegető sorokat: — múltán azonban onuo - 
szőr is a vádló kir. ügyész ur előtt kell mag 
igazolni: lapunk a közönség mtszt.hkala.ata tér 
nem nyithat. Ha majd ott u.ztázta maga , ha 
majd bebizonyította, hogy az egy.et konyveinok 
megvizsgálását teljesítő küldöttség je 
hazugságokat mondott, ha majd nem kesereg 
mellett fesz szabad lábon, hanem mmt szabad es 
szabadságára méltó polgár; akkor igen J 88 
fogja ön követelhetni, hogy a vagyonatol ha, on 
utón módon megfosztott egyen, a un / 
látja, átkával ne kisérje, novet, egyen, D 
becsmérelje, - s hogy mi is helyre tgazitóuí azt 
mit betűről betűre, számtotelrol szamtetehe, 
vizsgáló küldöttség jelentéséből merítettünk, 
melybe való betekintésre úgy biszszuk , 8 '
fo- nyújtani a kir. ügyész ur, kmek használat 
véget" átadtuk a hozzánk beküldött ny, atkozatot ,3. 

Mikes Gvula kassa-városi fomernon 
. . a tr ]£, irja, — fényes elégtételt kapott.

A "navy gát megvizsgálására kiküldött szakértőt 
bizottságig)’ találta; hogy a művelet neme ak 
lehető legolcsóbban létesittetett, de am e.,ett, a)
a város pénztára 5000 írttal S3ziilSod“lt’ k‘‘“ek 
. _ ípiputés hogy csak az eiedeti t
olyaténinegváítoztatásával lehetett az .eUb'^k,-
számithatlan károknak elejei 'ennl, Á hivató- j 
Gyula ur teljes megnyugvással adhatja at b |
lát megválasztandó utódjának; de ^ z \^"képzettségét is nyilvánosan ^segbevo^ j
kottéria czélját érte-e, s a lóláb b jmegválasztatni a kinézette, megirigyelt lnvat, - $

° Borzasztó s z e r c n c s e 11 e n se g to,
tón, közelebb i^L/ész, j

Lr/SnTa magasan függő ‘•apeze^esimUt |

hajmeresztő mutatványokat^ ,ámpPaküre

zuhant mejyTíövatda körönjének megvilágít*- 
zuhant, me y j| ember magaval rántasára szolgai. A szeiencsoucu B , ^„ve

bírt'annyi oriú

vei, hogy kingo,-hatott ^ ^^^ákkallut'Lo"
St^gtti/beo, rémületére az elborzadt

^tkar h^k^ eUatta/ a 
rondba lökni, meiymav , ■ - v c^0 az
,, i f)rvn=í sco-clvhen nem volt many.Setédig busionöt éves fiatal ember bar- 

maduapra belehalt sebeibe.

— Szombat este V4 8 órakor roppant 
zivatar zúdult a fővárosra. Mindent mrgvázkód- 
tató dörgések után valóságos felhőszakadás volt 
közel egy fél óráig erős jéggel, s ha a zivatar 
hosszabb utat tett, bizonyára niegmé"hetlen káro­
kat okozott. Előreláthatólag a főváros terulcmn 
is sok kárt tett, kivált a külvárosi alacso iyabj 
házakban. A Károly kaszárnyába kötszer ben, ott
a villám. ,

M a rschalko T a m á s alezredes az un g i
36-dik zászlóaljtól a dél-bihari 10-dikhoz, Miliai-
lo vies Döme őrnagy pedig a 3o-dik zász.oalj-
tól az ungi 36-dikhoz helyeztetett at.

A ..Szamos írja" M.-Sziget város korifeusai 
különösen fogják fel azon hivatást mely Magyair- 
ország ezen szélső, s a magyar a Iára altaUle o 
protegált város helyzetéből következik. Alapítot­
tak ott egy pénzintézetet, mely most ^ szép nemet 
circularéban ‘tudatja a világgal, hogy o, az az „M-- 
Szigeter handels et c. „Credit-anstalt* üzletét meg­
kezdte. Hogy Max Haas direktor germamsal, azon 
nem ütközünk meg, — de hogy Mávamosmegyeneic 
alispánja „Ladislaus von Hibá ba Pracses, ^ a 
nagy nevű országgyűlési képviselő . n magyar iro 

Gábriel von Várady Vico-prae.es das V e: in.tnn.0s 
ratbes,-‘ — „Josef von Szabó" megyei főjegyző, - 
„ Pelei- Jakab- ügyvéd és magyar n'o, - Ur. in- 
von Badsey" megyei főorvos, - „h. von Lniny, 
menyei főszámvevő s Vcrwaltung.rath-beli tagok 
eszközei Max ur vagy bárki németesilő torekve- 
seinek : ez nagyon is pironságos doiog. 1

T- » _    Lí A — rrnti lm'/naöJ ULl ---- o 1 u ,
áink a „Máramaros11 és „Szigeti közlöny," ha

mást nem, legalább munkatársaikat igyekezzenek
megnyerni a magyar nemzetiség becsületes ugyenc v.

Az első s.-a.- újhelyi yozsiiaiom részvény ú\

A I 11111; Vf V \ p 1 F Íl Y 7 Fi K Ell la, L Ej M hi\l A ki juh í ^ ^ ^

s. A. UJHELYBEN.

Árak költség mentesen S.-n.-Ujhelybcn, zsák ingyen 
készpénz fizetés mellett, kötelezettség nélkül, íizctcndo fc.-a.- 
Ujíielybcn.
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meggyőződni mái* nem lehet. Ennek az a követ­
kezménye, hogy a károsultak igényei az adó 
elengedésre nézve figyelmen kívül hagyatnak, 
^sehogy tehát jövőben az elemi csapások által 
károsultak a törvény rendeletéinek megnemtartása 
miatt adóelengedés iránti kérvényüktől elmozdit- 
tassanak, felhivatnak az érdeklettek, hogy az 
elemi csapások által okozott káreseteiket a fen- 
\\\ó pénzügyi törvények és szabályok értelmében 
haladok nélkül jelentsék be, kft önben igényeik 
melöztetni fognak.

Az állat egészség rendőri eljárás rend szé­
lesítése és marháink és az azoktól származó n) eis 
termén yok értékes! thotésének megkönnyebbítése 
ezéliából a földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi 
miniszter f. é. augusztus 1-én életbe lépendő sza­
bályrendeletet hagyott helyben mely szerint 
kérődző állatoknak és termékeiknek íeivetele ea 
lerakodása mindazon vasúti állomáson meg lesz 
engedve, mely a fel és lerakodásra alkalmas kel­
lékkel bir. A hatóságok már felavattak, hogy a 
területükön szükségesnek mutatkozó aranyban a 
szemlélő bizottságot azonnal szervezzek. A szem 
lelő bizottság köteles lesz az eljárásáról vezetendő 
olyzőkönyveket, illetőleg ha nem volt alkalma 

•í"dni ‘nemleges jelentőseit minden lm v égővel 
»tj*» a miniszterhez felterjesztem.

\ szabályrendelethez utasítás van csatolva a szat- 
vasmarha is nyers termények szállítására hasznait 

.- i.nc3ik tisztítása és fertutleuitcsc liánt.
$aaU Va Jnmv este a , Diana* kertben tűzi ate- 
i pp-v már régebben itt időző, ele a
kedvezőtlen idő miatt mindig hoppon maradt piro- 

, -I a a előadásról jobb lesz hallgatnunk,
mintán ai nemcsak kezdetleges, de egyszersmind 

, tian jg volt. Legtöbbet értek volna a lop 
pentyük ezeket azonban a fák miatt csak azok 
irthatták, akik túl voltak a rubikonon s termesze-

te3eU rűémct'volkssangerekct az erkölcste- 
lenséir e fekélyes terjesztőit, a nagyváradi rendőr­
ség ^inint a ^.-Váradból olvassuk, kitiltotta a 
vámosból. E hír nem helyi újdonság ugyan; de 
amennyiben e kasza-kapakerülő had varosunka 
szintén gyakran útba ejti, nem tartottuk toiosle-
eesnek a nagyváradi rendőrség e dicséretes eljaia-
fát fölemlítem márcsak azért is, hogy a an 
alkalommal, a mi rendőrségünk ps tudja maga 
mdmztartani. Valóban nem tudja az ember, hogy 
e földönfutókat sajnálja-e vagy a mtosag , y 
behunyt szemmel nézi ama pusztulást, mit e n p 
ség a^közerkölcsiségen tesz, avagy epen kozoU8^ 
günket mely elég könnyelmű tapsaival meg többi 
fs bátorítani a különben is elég arczathin enekese; 
két. Mi szeretjük hinni, hogy a közönség Lgn^ 
gyobb része nem is érti ama tragarságokat, kulo 
ben lehetetlen, hogy elhallgatna 1

i»li~ a kolera városunkban szünetet tart, 
avasv énnen megszűntnek mondható, addig me­
gyénk több pontján kezdi pusztítását. így Homonna 
f N.-Mihály vidékéről értesítenek: miszerint a 
Vözelebbi napokban már több kolera-eset oi u 
elő E gyilkos vándor, mely mint a drótos tó
minden községet bejár, a bánfai 
is nao-y részt szétugrasztotta. holott a„ e 
éppePelöle menekültek ez egészséges levegőjű 
tájékra. A fürdő-idény c nyáron általában mind 
„ült roszul fog kiütni, mintán a becsi kozkialktás 
igen nagy kontigensét vonja el a mulat 0
fii időző közönségnek. , . ,

A hús ára, mely a 60,000 lakossal 
Debreczenben 22 -23 kr. nálunk a bizonyára 
sokkal silányabbé 24. Most midőn a pénzszűke s 
a takarmány bőség a szarvasmarha árát jelentéke­
nyen alászálfitotta, igazán nem értjük e Jelszó c - 
test, mely osztályozás nélkül a silanya 1113 
0 kategóriába vonja, s eltép a szegényebb nop 
osztálynak lehetetlenné teszi a hússá i 
zást. Mint halljuk a megye a verseny erdekCOe 
feladott limitálási jogát ismét érvényesítőm iODja,

s ok ép elejét venni jövőre az ily indokolatlan 
húsár fölcsigázásnak.

Un lapunk egy pár száma rendes időben 
eddig meg nem jelent, oka korántsem munkássá­
gunk lány haságában, mint egyedül azon technikai 
akadályokban keresendő, melyekkel annak kia h- 
tása körül mindig birkóznunk kellett. Most mar 
azonban közelebb érkezett s működésben levő 
igen geniális szerkezetű gyors sajt-ónk segélyével 
pontosan eleget fogunk tenni kötelmemének, s 
ezáltal több időnk marad a szellemi tartalomnak 
emelésére. Ennélfogva felhívjuk t. olvasóközönsé­
günket az előfizetés megújítására, moly postai 
utal vány nyal legkényelmesebben történhetik.

Belföldi hírek.
A b i r b ed l borsod-miskulezi kibázasitó egylet 

elnöke Eövdögh István alig tétetett szabad labra, 
már is úgy henczeg mintha semmi folt sem fokeU- 
toné be múltját; közelebb a , Borsodba' küldött 
CV nvilatkozatot sértői, becsülete erdekeben 
azonban a szerkesztőtől ilyen megél dóm ett va asz 
nyert reá: ,.Eördögh István urnák itt. Vet u 
önnek egész lényét vissza tükröző nyia oza c ’ 
s vele a „kitűnő tisztelettel" kisért sajtó perre 
fenyegető sorokat: — miután azonban onne x e - 
szőr is a vádló kir. ügyész ur előtt kell mag 
igazolni: lapunk a közönség misztihkalasat a tért­
em nyithat. Ha majd ott tisztázta magat, ha 
majd bebizonyította, hogy az egylet könyvein 
megvizsgálását teljesítő küldöttség jelentestben 
hazugságokat mondott, ha majd nem kezesség 
mellett lesz szabad lábon, hanem mint szabad es 
szabadságára méltó polgár; akkor igen J gg 
fogja ön követelhetni, hogy a vagyonatol üa, un 
utón módon megfosztott egyen, ha unt aznUzan 
látja, átkával ne kísérje, novel, egyem g 
becsmérelje, — s hogy mi is helyre .gaaíjmk azt 
mit betűről betűre, száraiméiról szamtetehe, 
vizsgáló küldöttség jelentéséből mentettünk, 
melybe való betekintésre úgy b,szazuk eleg mono 
fo. nyújtani a kir. ügyész ur, kinek használat 
végett átadtuk a hozzánk beküldött nyilatkoztot is.

Mikes Gvula kassa-városi főmérnök 
m5nt „ A K. K. Írja - fényes elégtetek kapott.
A nao-y gát megvizsgálására kiküldött szakértői 
bizottság8ugy találta® hogy a művelet nemcsak 
lehető legolcsóbban létesittetett, de am elikt, hogy
a város pénztára 5000 írttal gazdaSodatt’ k^*“ek 
♦ oií a ielentés hogy csak az eiede '
olya,én3megváítoz,atásával lehetett az előre k.
számitbatlan károknak elejei vaum. S■ >|y 
Gyula ur teljes megnyugvással adhatjaáh |
lát megválasztandó utódjának; de ‘ . , ?
a még képzettségét is nyilvánosan kotsegbevont ,
kottéria czélját érte-e, s a lóláb b,r..ko» g-° |

lovaraajciuan, tranezen csinált
ki esténkint a magas j an íuoí_ 1P -
hajmeresztő mutatványokat, a mu v , P

J _______ <1 uknl-ntt. s azon lámpákuleadáson
zuhant,
sara szolgál, a szeren vov,h~~ ~~~ , , j égve
a pho.ogén lámpákat, melyeknek tar. almaV 
ömlött végig Marco testén. Meg but annyi erő
vel,°hogy°kiugorhato11 „ ^

rendben, Vimületére az elborzadt

^fetettO"lg0im-J“v:sV«ata, ember bar- 

maduapra belehalt sebeibe.

— Szombat este J/4 8 órakor roppant 
zivatar zúdult a fővárosra. Mindent mrg-ázkód- 
tató dörgések után valóságos íelhöszakadás volt 
közel efry fél óráig erős jéggel, s ha a zivatar 
hosszabb utat tett, bizonyára megmérhetlon káro­
kat okozott. Előreláthatólag a főváros területen 
is sok kárt tett, kivált a külvárosi alacsoayabj 
házakban. A Károly kaszárnyába kétszer beütött
a villám. , ,

Marsé h a 1 k o T a m á s alezredes az u n g i
36-dik zászlóaljtól a dél-bihari 10-dikhcz, Mihai- 
lo vies Döme őrnagy pedig a 35-dik zasz.oalj- 
tól az ungi 36-dikhoz helyeztetett at.

A „Szamos Ívja*1 M.-Sziget város korifeusai 
különösen fogják fel azon hivatást mely Magyar- 
ország ezen szélső, s a magyar á Iára aua. ebgge 
prelegált város helyzetéből következik. Alapítot­
tak ott egy pénzintézetet, mely most szép nemet 
circularéban tudatja a világgal, hogy ő, az az „M.- 

j Szigetei* haudels et c. „Credit-anstali* üzletet mog- 
! kezdte. Hogy Max Haas direktor germauisal, azon 

nem ütközünk meg, - de hogy Mávamosmegyenex
Mihálka Praeses ,‘* aalispánja „Ladislaus von —.... ----- • . ,

nagy nevű országgyűlési képviselő s a magyar iro 
„Gábriel von Várady Vico-praeses das ^erwa..ungs- 
rathes,*‘ — „Josef von Szabó“ megyei főjegyző, - 

Peter Jakab“ ügyvéd és magyar iro,— Dr. L,- 
von Radzey“ megyei főorvos, - .,E. yon L ranyi 
megyei főszámvevő s Verwaltungsraíh-beli tagon, 
eszközei Max ur vagy bárki ncmetesitö törekvé­
seinek : ez nagyon is pivonságos doiog. - kolle­
gáink a „Máramarosu és „Szigeti kóziuny, na
mást nem, legalább munkatársaikat igyekezzenek
megnyerni a magyar nemzetiség becsületes ugycnc

Az első s.-s.-ujlielyl yoznialom részvény tih -
saság

0 iüi L Síi M L IS I A ia» Á lí u I zi L íi L

s. A. UJHELY3EN.

Árak költség mentesen S.-a.-Ujliclyben, zsák 3ngye.n 
készpénz fizetés mellett, kötelezettség nélkül, íizctcnuu 
Uj helyben.

Búzalisztek
í Szám u- é.

ft. kr

Asztali dara nagyszemü 
apró szemű

7) ”, 1„ közönséges 
Királyliszt 
Lángliszt különös

vagy sütő kivonat
Zsemlycliszt különös 

szinte
Kenyérliszt első rendű

f másod rendi!
f harmad rendű

negyed rendű 
Lábliszt finom 
Buzakorpa zsákkal

zsák nélkül

ti

8 !,1S120
lírjo 

i| 2 GO
l! 2!20t

Bozsllsstek
Szám . O- é.' 1

Rozsliszt

n r
Korpa zsákkal

„ zsák nélkül

ft.jkr.

X 13!50 
11 15
XII 12 50
xv io:*o
V :> ,40

Felelős szerkesztő és ktoűótubjűonos:

BOFíUTH elemér-

_-t\

Pesti termény tőzsde
január 9-én.

Terményárak ftos v. mázsa

Árpa malátának 
„ 2-od rangú 

Zab - -
Kukoricza bánáti

Bab
Káposzta repeze

6 G5 
6 75

G 70 
6 85

Zempléni, s fclsft magyarhoni v
részvény árfolyama

áUalatok
Vidéki terményárak

legutolsó vasúi _

Czég Ba­
kuit. !

|Név-
sz.
ért.

Árfolyam! Piacz cc

G G2

Zempléni hitelbank 
Felső m. hitelbank Eperjes 
Ungvári hitelbank 
Népbank Kassa 
Népbank S- A. Ujliely _ ,

a. újhelyi takarék penzta.
Eperjesi n ”
Tokaji >7 ”
N. niihályi 77 ”
Homo imái ?7 ”
GálSZÚCSi 77 ”

1869|200
|jl368
1869
1871

100
200

50
1870 200 
1.866 200 
1845í 105

100 250 SOOj 
70 140 

112 280 
25 33 

100 200 
200 895 900j
105 800 8501

S. a. Ujlmly
Ungvár 
Eperjes 
Kassa 
M- Sziget 
Özatinár
Nyíregyháza
Miskolc/.
Uebreczen

iSijifrBtiSEEiSk “ ‘ " :

1 éld 6 sM ;lS .1 37 41?

o <’150:

160 4 
21 8! 2 20 4 
9; 4 ! 1 60 i 4 3 

,160 i 40 5
30j 3,50 j 3 60, 5

g!ö4 liöOj 2 30 1 80:| 4; 
® 4 50' 2 305 1 90 ;
°l80i r Ilii ii

28 501
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A magyar északkeleti vasút eddig megny

Debreczen-Királyháza-M.-Sziget.

Debrcczen 
Szathtnár 
Királyháza 
M.-Sziget

indulás 
érkezes

óva perez :
3 12 éjjel,
7 48 reggel,

10 17 délelőtt,
1 56 délután.

M.-Sziget-Királyháza-Debreczen.
Mi-Sziget ind. 1 óra 09 P
Királyháza érk. 4 77 10 n
Szathmár-ncmeti jy 6 77 31 } 1
Dehreczen ;/ 11 77 50 íj

Királyháza
Szathmár
Dehreczen

Debrcczen
Szathmár
Királyháza

reggel, 
d. e.

Királyháza-Debreczen.
ind. 4 óra *23 p. d. u. 
érk. 6 ., 01 „ este, 

,, 0 ,, 3t> ,, ,,
Debrcczen* Királyháza.

indulás 4 ,, 13 .. d. u. 
érk.
v

v n
7 ., 40 ,. este.
9 „ 26 v

Szerencs-Kiráiyháza-Debreczen.
Szerencs ind. 8 óra 55 p. reggel,
S.-a.-Ujhely c’rk. 10 ?? 37 ,, á. e.
Királyháza, J) 4 ,, 13 ., d. u.
Szathmár 6 ., 01 ,, este,
Dehreczen drk. 9 36 H ..

Szerencs-Kirá!yháza-M.-Sziget.
Szerencs ind. 8 óra 55 p. reggi
S.-a.-Ujhely érk. 10 „ 37 „ d. e.
Csa p H 12 „ 26 „ d u.
Bátyú 1 77 27 ,, ,,
Királyháza •n 4 „ 13 „ „
M.-Sziget n 7 „12 „ este

cl.

M.-Sziget-Király háza-Szerencs.
M.-Sziget indulás 9 óra 31 p. re<rcci,

i • ' inio'var-Uíícsorszíigi
itott összes vonalain, es a iiiae> a »

vonalán.

Királyháza érkezés 
Bátyú .,
Csa p
S.-a.-Ujhcly ,, 
Szerencs

d. u.

este.

02 „ este 
10 „ éjjel

ÖÖ

Szerencs-Királyháza.
Szerencs indulás Sóra 59 p. d. u.
S.-a.-Ujhely érkezés 0
Királyháza ., 1-

Királyháza-Szerencs.
Királyháza indulás 9 óra 43 p. este
S.-Ujhely érkezés 3
Szerencs 5

Bátyu-ÍViimkács.

23
36

n reggel

Bátyú indulás 
Munkács érkezés

3 óra 40
5L

P-
77

d. U.

77

reggel
délben

Munkács-Bátyu
Munkács indulás 1 - óra 06 p. délben
Bátyú érkezés 1 ^

Nyíregyháza-Ung vár.
Nyíregyháza indulás 6 óva 00 p.
Csap évkezés 12 ,,16 „
Ungvár „ 2 ,, 04 „ d. u.

Ungvár-Nviregyháza.
Ungvár indulás 11 óra 18 p. d. o.
Csap érkezés 12 ,,
Nyíregyház „ 6 „

Csap-Ungvár.
ap indítás

érk.

36 ,, délben. 
26 „ este.

Ci
Un g vár

Un g vár 
Csap

4 óra 35 p. d. u.
5 53n )7

Ungvár-Csap.
n dúl ás 2 óva 27 p. d, u.

érkezés qo 77 45

vasút Irgenyc-mihalyi-inezfilaborczi

S.-a-Ujhely-Legenye-Mihályi.
S a -Uilielv indulás 11 óra <1. o. G óva. 42 p. e. 
Legi-líihalyi drk. U óra 42 p, d. e. /. o. 18 p. c.

Legenye-Míhalyi-S.-a.-Ujhely.
Legenyi-Mihályi indulás i óra 51 p. d. u.
S. -a.-Újhely érkezés •> „ ód „ „

Mező Laborcz felől Legenye Mihályiba.
Mezö-Labovcz i-ad. 10 óra 52 p. délelőtt
Radvany _ 12—23— —
Koskocz
Udva ,7 i nfi .
Homonna . p i or.
Ilomonna bnl.
Őrmező 7 2“ ^ I Z
Nátafalva 7
Nagy-Mihály - - ~ f* ” “
Bánócz — o<— —
T. Tér ebes, Gálszecs — 3 — 28 — —
Velejte ^
Legenye-Mihalyi érk. 4 26 —

Legenye-iVIihalyi felől IVfezo-Laborczra.
Legénye-Milialyi ind. 12 0. 11 p• d. u. I o. 44 p. éjjel 
Velejte ind. 12 óra 28 perez d. u. 8 óra 4 perez — 
T. Terebes Gálszecs md. 1 ó. 10 p. d. u. 8 ó. 54 p. — 
Bánócz ind. 1 óva 37 perez d. u. 9 óra 26 p. — 
Nagy Mihály ind. 2 éra 19 p. d. u. 10 óra — 
Nátafalva ind. 2 ó. 39 p. d u. 10 ó. 24 p. —
Őrmező ind. 2 óra 56 p. d. u. 10 óra 45 p. —-
Homonna érk. 3 ó. 17 p. d u. 11 óra 10 p. —
Homonna ind. 3 ó. 35 p. d. u. 11 óra 30 p.
Udva ind. 3 óra 50 perez d. u. 11 óra 45 perez —
Koskócz ind. 4 ó. 21 p. d. u. 12 ó. 20 p. —
Rád vány ind. 4 ó. 54 p. d. 11. 12 ó. 55 p. —
Mcző-Laborcz érk. 5 ó. 44 p. d. u. 1 ó. 45 p. —

házh<

dija 
vashí 
liirdel 
bekül

Első. magyar-gácsországi vasút,

Üzlet-megnyitása
a Homonnától a Lupkówi alagút magyar oldaláig

terjedő részszakasznak,

s átszállítási szolgálatnak bevezetése

a magyar- és gácsországi vonal között.

Magyar északkeleti vasút.

Hirdetmény.
A magyar északkeleti vasút részvényeinek folyó évi július 1-ső napján lejáró szelvénye 

n az angol-osztrák banknál, Budapesten az angol-magyar banknál 5 0. é. forinttal eziist-

Az alulirt igazgatóságnak van szerencséje ezennel a t. ez. közön­
ség tudomására juttatni, hogy 1373. évi június 12-én a Homonna-alaguti 
(magyar oldali) részszakasz, Udva, Koskósz. Rád vány, Mezö-Laborcz, Vid - 
ráuy és alagút (ideiglenes állomás) állomásaival, a közlekedésnek átadatott.

Udva és vidrány állomásai csak személy- és podgyász szállításárai a 
többi állomások pedig személy-, podgyász-, gyors- és teheráruk szállítására 
vannak határozva.

Az épen említett részszakasz üzlet-megnyitásával egyideüleg a 
magyarországi Legenye-Mibalyi-alaguti (magy. oldal) és a már üzletben 
levő gáesországi I'rzemysl- Lnpkowi vonal között, olykép fog összeköttetés 
Helvrcállittatni, hogy valamint személyek, úgy jószágok is, a rövid készít - 
len alagút lupkö-vvi szakaszon át (•/* mértf) lehető gyorsan s ugyanazon 
árszabási árak mellett, mint ha a sínek összeköttetése helyreállítva lenne, 
továbbittatnak.

Jegyek a magyarországi vonal állomásai által (az alaguti állomás 
kivételével), a gácsországi vonal állomásaiba egyenesen adatnak ki, épngy 
az utóbbi állomások által a magyarországi vonal állomásaiba (az alaguti 
állomás kivételével-)

Teher- s gyorsáruk az élnem készült pályaszakaszon át egyenes 
fuvarlevelek mellett fogadtatnak cl, az alaguti állomásban ellenben áruk 
felnemvétetnek a gácsországi vonal állomásaiba való szállításra, valamint 
viszont a gácsországi állomásokból az alagút állomásaiba sem.

Élőállatok s hosszfa az átszállításból kizárvák.
Rendkívül nehéz s terjedelmes jószágok csak az alulirt igazgatóság­

gal való elöleges s külön megegyezés utján vétetnek szállítás végett át.
Áruk átszállítása, rendes viszonyok között 24 óra alatt eszközöltetik. 

Jótállás ezen határidő megtartása iránt azonban nem váilaltatik. a készit- 
len pályaszakaszon leendő továbbítására feladott árukért szállítási határ­
idő, érdekbiztositás meg nem engedhető.

A menettervre nézve a már közzétett hirdetményre utaltatik.
Becs, 1373. évi június havában.

Az igazgatóság.

Becsben
ben fog beváltaim.

Budapesten, 1873. évi juniushó 76-án.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)
Az igazgatótanács.

5S< 1 Szám, ;*0*<>*.
- ------------------------------------------ 1/ Ni

Árverési hirdetmény.
Vagyonbukott Edelstein B. Bern át 

csődválasztmanya részéről ezennel köz­
hírré tétetik, miszerint 1 evezett csőd­
tömeg részére zemplénmegyebeli Hoőr 
községében csödleltárilag összeírt in­
góságok, nevezetesen 700 darab anya­
juh és üvü, 40 darab majorsági telién, 
2ő darab ökör, 30 darab borjú, 12 
darab ló sat. valamint mindenféle 
gazdasági eszközök folyó évi jut. hó 
7-ik napján délelőtti 8 órakor és 
esetleg következő napjain Hoór köz­
ségében nyilvános árverés utján kész­
pénz fizetés mellett bee.1 áron alul is 
elfognak adatni.

Dr. Erényi Jakab,
esőd tömeggond nők
Bodáky Gábor,

kik. csődválasztmányi tag
Láttam :

Meczner Gyula,
kik- kir. törvszéki biró.

V c r e s f ö 1 d ö n a s.-a.-ujhelyi határban 
mintegy 10 kapás teljesen jó karban levő szellő 
alján fiatal szilvással, nemkülönben két lakszobá­
ból álló borház, istálló és minden egy lakházhoz 
illő berendezéssel, mint kút és pinczével jutá­
nyosán szabad kézből eladó. A venni szándé­
kozók alulírottal szóval vagy Írásban értekez­
hetnek.

S.-a.-Ujhely, június hóban.

9__9
Baranovszky Szaaiiszló.
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Aiany és ezüst pénzeket takarékbetétekül rendes fel-

és ezüst pénznemekben tcljesitendi. 
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Az igazgatóság.
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Nyomatott, n „Zemplén1/ gyorssajtóján S.-a.-Ujhelyben.


